
DIÁRIO

OFICIAL



Prefeitura Municipal
de
Ipiranga



ÍNDICE DO DIÁRIO

DECRETO FINANCEIRO

DECRETO N.º 65/2024

HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÕES PREGÕES

CONTRATO

CONTRATO 235-2024

TERMO ADITIVO

TERMOS ADITIVOS CONTRATO 274-2021



DECRETO N.º 65/2024

MUNICÍPIO DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria da Fazenda

Decreto nº 65/2024 de 01/07/2024

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar na importância de R\$ 413.430,66 (quatrocentos e treze mil quatrocentos e trinta reais e sessenta e seis centavos), conferidas pela Lei Orçamentária 2896/2023 de 11/12/2023, conforme Art. 7º, V.

O Prefeito Municipal de IPIRANGA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária nº 2896/2023 de 11/12/2023.

Decreta:

Art. 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R\$ 413.430,66 (quatrocentos e treze mil quatrocentos e trinta reais e sessenta e seis centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

Suplementação

06.000.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS	
06.001.00.000.0000.0.000.	Departamento de Urbanismo e Serviços Públicos	
06.001.15.451.0009.2.020.	Atividade da Iluminação Pública	
464 - 3.3.90.39.00.00	3507 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	300.374,52
06.001.15.451.0009.2.022.	Investimentos, Transferências e Convênios da Infraestrutura Urbana e	
556 - 4.4.90.52.00.00	3015 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	7.544,23
08.000.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	
08.001.00.000.0000.0.000.	Fundo Municipal de Saúde	
08.001.10.301.0011.2.024.	Manutenção da Atenção Primária em Saúde – Recursos Federais	
588 - 3.3.90.39.00.00	3494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	18.764,76
08.001.10.301.0011.2.026.	Manutenção da ESF – Estratégia Saúde da Família e SB - Saúde Bucal	
586 - 3.3.90.30.00.00	3493 MATERIAL DE CONSUMO	2.093,34
08.001.10.301.0011.2.028.	Gestão e Manutenção de APS - Desempenho	
534 - 3.3.90.39.00.00	3494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	11.723,84
08.001.10.302.0012.2.029.	Gestão e Manutenção do Hospital Municipal	
524 - 3.3.90.34.00.00	3303 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO	3.497,63
09.000.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	
09.001.00.000.0000.0.000.	Fundo Municipal de Assistência Social	
09.001.08.122.0016.2.039.	Investimentos, transferências e convênios para Assistência Social	
655 - 3.3.90.93.00.00	3068 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	90,00
10.000.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA	
10.001.00.000.0000.0.000.	Departamento de Administração Educacional	
10.001.12.361.0019.2.056.	Manutenção da Alimentação Escolar	
543 - 3.3.90.32.00.00	3142 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	942,76
11.000.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES	



MUNICÍPIO DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria da Fazenda

11.001.00.000.0000.0.000.	Departamento Municipal de Esportes		
11.001.27.812.0021.2.063.	Gestão da Secretaria de Esportes e desenvolvimento do Esporte e		
644 - 3.3.90.39.00.00	3000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA	60.983,42	
12.000.00.000.0000.0.000.	JURÍDICA		
12.001.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA		
12.001.20.606.0022.2.068.	Departamento Municipal de Desenvolvimento Agropecuário		
503 - 4.4.90.52.00.00	3000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	7.416,16	
Total Suplementação:		413.430,66	

Art. 2º - Como Recurso para atendimento do crédito aberto pelo artigo anterior, na forma do disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o Superavit Financeiro

FONTE	DESCRIÇÃO	VALOR
3000	Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta – Exercícios Anteriores	68.399,58
3015	Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial - SUAS – Estadual	7.544,23
3507	FIA - Apoio e Fortalecimento do CMDCA - Conselho Tutelar - Deliberação 84/2019 CEDCA/PR	300.374,52
3303	Bloco de Custeio ESTADUAL das Ações e Serviços Públicos de Saúde	3.497,63
3493	FEAS - Incentivo VI	2.093,34
3494	Transferências do Sistema Único de Assistência Social - SUAS - (COVID-19) - ACOLHIMENTO	30.488,60
3008	Transferências do SUAS - (COVID-19) - recurso extraordinário Proteção Social Básica	90,00
3142	Transferência fundo a fundo Assistência Social - Deliberação nº 47/2022 - CEDCA/PR	942,76
TOTAL SUPERÁVIT		413.430,66

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Ipiranga-Paraná, 02 de julho de 2024

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal



HOMOLOGAÇÕES PREGÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº. 53/2024

DOUGLAS DAVI CRUZ, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, **HOMOLOGA** todos os atos praticados pela Srª. Pregoeira e pela respectiva Equipe de Apoio no bojo do certame licitatório – Pregão Eletrônico nº. **53/2024**, conforme especificado no Edital de Adjudicação, às Licitantes Vencedoras, observadas as demais disposições legais e pertinentes:

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de materiais permanentes: bebedouros, máquinas de algodão doce, pipoqueira, lavadora, cadeira de rodas, forno, geladeira, microondas, ar condicionado, ventiladores e divisórias, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de Saúde.

FORNECEDOR: BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA - CNPJ: 45.329.312/0001-81

Valor Total do Fornecedor: 4.855,70 (quatro mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e setenta centavos).

LOTE 3

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fogão industrial paralelo, baixa pressão, 6 queimadores (3 duplos e 3 simples), pintura eletrostática, de alta qualidade, cor preta, estrutura em aço carbono, alimentação gás, baixa pressão, consumo máximo de gás 1,62 Kg/h, altura 0,80m, largura 1,14m, profundidade 0,78m. Material da estrutura: aço carbono, material das grelhas: Ferro fundido, material dos queimadores: ferro fundido.	METALFOUR 5018-6BSD	UN	1	R\$ 1.202,60	R\$ 1.202,60

LOTE 7

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Máquina de algodão doce profissional. Especificações mínimas: tensão bivolt, frequência 60 hz, potência máxima 1.400 w, consumo médio 1,05 kw/hora, bacia de alumínio laminado medidas de 50cm de diâmetro, base de alumínio de alta qualidade, motor de 1/4 hp alta rotação, resistência em fio níquel cromo, regulador de temperatura da	INOVAMAQ AD-50 ALGODOCE IND. PREMIUM	UN	3	R\$ 1.217,70	R\$ 3.653,10



resistência, produção aproximada 180 uni/horas, peso aproximado: 10 kg, gabinete em aço inoxidável, painel de controle completo.						
--	--	--	--	--	--	--

FORNECEDOR: DAVANTI MAQUINAS, MOVEIS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA - CNPJ: 44.259.236/0001-12

Valor Total do Fornecedor: 4.573,68 (quatro mil, quinhentos e setenta e três reais e sessenta e oito centavos).

LOTE 10

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Armário de aço com 2 (duas) portas, fabricado em chapa de aço carbono e pintura epóxi pó, com fechadura na porta, puxador tipo alça PVC preto, acabamento quadrado, 3 prateleiras internas com reforço, aproximadamente 164 cm de altura, 76 cm de largura e 30 cm de profundidade, cor cinza.	AMAPA PA020073/26	UN	2	R\$ 852,74	R\$ 1.705,48

LOTE 11

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Armário roupeiro em aço, com 12 portas, com fechadura e chave em cada porta, acabamento quadrado, na cor cinza. medidas mínimas: 1,80 cm altura, 85 cm largura, 35 cm profundidade. O produto deve vir montado.	AMAPA PA090008/26	UN	2	R\$ 1.434,10	R\$ 2.868,20

FORNECEDOR: LUIZ RICARDO BUENO ME - CNPJ: 30.219.220/0001-71

Valor Total do Fornecedor: 4.656,00 (quatro mil, seiscentos e cinquenta e seis reais).

LOTE 13

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Divisórias Modulares Eucatex, com porta, sendo Painéis fornecidos com miolo tipo MSO (tipo colmeia) espessura 35 mm, peças para fixação em perfis de aço. Com divisórias de 4 metros lineares e 2 metros de altura.	MF MF	M ²	16	R\$ 291,00	R\$ 4.656,00

FORNECEDOR: MA COMERCIO DE REFRIGERACAO LTDA - CNPJ: 37.673.034/0001-57

Valor Total do Fornecedor: 26.522,09 (vinte e seis mil, quinhentos e vinte e dois reais e nove centavos).

LOTE 1



Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bebedouro industrial 50l em inox com 2 torneiras: Capacidade de 50 Litros no reservatório, aparador de água (pingadeira) em aço inox, 02 torneiras de alta resistência e maior vazão, (uma com água gelada e outra com água natural), com revestimento externo em chapa de aço inox, reservatório em polipropileno atóxico, alta resistência, fácil limpeza e material atóxico, serpentina interna em aço inox 304, tensão 127v, baixo consumo de energia, regulagem da temperatura da água, acompanha filtro, peso em torno de 30 kg, altura de no mínimo 126 cm, testado e aprovado pelo Inmetro e garantia de 12 meses.	ECOBLU E50	UN	5	R\$ 1.760,00	R\$ 8.800,00

LOTE 4

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Geladeira frost free, duplex, congelador na parte superior, capacidade total 451 litros, capacidade do refrigerador: 353 litros, capacidade do congelador/freezer 98 litros, cor branca, com controle interno de temperatura, geladeira com duas portas, voltagem: 110 volts. Recursos especiais do refrigerador: alerta de porta aberta, filtro antiodor, resfriamento rápido, compartimento extra frio. Recursos básicos do refrigerador gavetas para vegetais e frutas, prateleiras da porta ajustáveis, prateleira dobrável, prateleiras ajustáveis, prateleira removível, porta ovos, porta garrafas, pés niveladores, Características e funções do congelador/freezer: fábrica de gelo, dispenser de gelo, prateleira, compartimento na porta, tipo de degelo: frost free.	MIDEA MDRT645	UN	1	R\$ 3.192,00	R\$ 3.192,00

LOTE 14

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Freezer horizontal com capacidade mínima de 510 litros, com 2 portas, classificação de consumo A, com dreno frontal, com degelo	ELECTROLUX H550	UN	1	R\$ 3.006,50	R\$ 3.006,50



	manual, voltagens 110V, com controle de temperatura para função freezer ou refrigerador, com dimensões aproximadas: 1,50 cm de largura, 90 cm de altura e 70 cm de profundidade, na cor branca, temperaturas: 7°C a -18°C, registro do INMETRO, garantia de 12 meses após a entrega do equipamento.					
--	---	--	--	--	--	--

LOTE 15

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Aparelho de ar condicionado, tipo split, capacidade de refrigeração de 55.000 BTUs, tensão 110/220 V, inverter, quente e frio, baixo ruído, conforme as normas ABNT. Incluso 1 (um) controle remoto, com display digital e timer. Incluso instalação e teste de funcionamento. Garantia de 12 (doze) meses.	PHILCO PAC60000IPFM5	UN	1	R\$ 11.523,59	R\$ 11.523,59

FORNECEDOR: S C T MACKERT - CNPJ: 51.784.579/0001-61

Valor Total do Fornecedor: 7.416,00 (sete mil, quatrocentos e dezesseis reais).

LOTE 8

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pipoqueira profissional elétrica. Especificações mínimas: estrutura produzida em aço inoxidável, portas e vitrines com vidros temperados, proteção contra altas temperaturas, lâmpada interna de iluminação, panela pipoqueira basculante em aço inox com mexedor automático e tampa de inox, gaveta de resíduos em aço inox, produção mínima aproximada de 05 kg de pipoca por hora, potência aproximada: 1370w frequência: 60 hz, pés de borracha, medidas aproximadas: Altura: 68 cm, largura: 56 cm, profundidade: 42cm, voltagem: a ser informada na aquisição.	Fácil Tec Hp-6ac	UN	2	R\$ 1.950,00	R\$ 3.900,00

LOTE 12

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor	Valor
------	---------------	-------	---------	--------	-------	-------



					Unit.	Total
1	Cadeira de Rodas prática 44cm. Pneu: Maciço. Rolamento: Blindado. Peso da cadeira: 16Kg. Peso suportado: 100 Kg. Encosto: Nylon Duplo. Assento: Nylon Duplo. Estrutura: Dobrável em X. Garfo: Aço carbono maciço. Largura do assento: 44 cm Altura do assento: 47 cm. Altura do encosto: 40 cm. Largura da cadeira: 63 cm. Profundidade do assento: 44 cm. Profundidade da cadeira: 93 cm. Largura da cadeira fechada: 36 cm. Freios: Bilaterais com regulagem. Aro impulsor: Bilaterais em nylon. Material predominante: Aço Carbono. Rodas: Dianteira aro 6 / traseiras aro 24. Pintura: Epóxi eletrostática com verniz. Braços / apoio de braço: Escamoteáveis / nylon injetado.	Dellamed D100	UN	4	R\$ 879,00	R\$ 3.516,00

FORNECEDOR: SUPER FRIO EQUIPAMENTOS COMERCIAIS LTDA - CNPJ: 34.411.125/0001-26

Valor Total do Fornecedor: 6.295,00 (seis mil, duzentos e noventa e cinco reais).

LOTE 2

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Forno industrial refratário a gás, estrutura externa em aço inox escovado, equipado com cavalete desmontável e sapatas plásticas para estabilidade, com placas refratárias e visor em vidro temperado, porta tipo guilhotina e câmara interna com suportes para dois níveis de altura, acompanha uma grade. Especificações técnicas: Medidas totais: Altura 1,48cm, largura 1,10cm, profundidade 1,10cm. Medidas internas: altura 0,27cm, largura 0,91cm, profundidade 0,91cm, peso: 84,5kg, consumo médio: 0,07kg/h.	PROGAS PRP-900	UN	1	R\$ 1.723,00	R\$ 1.723,00

LOTE 5

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Microondas 42 litros, vidro espelhado, com recursos e programas definidos: descongelar, manter aquecido, desodorizador. Tipos de cozimento: cozimento programado (timer). Prato com	AGRATTO 1N-01	UN	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00



diâmetro de 34,5cm	Especificações técnicas: altura 32.5cm, largura 54.0cm, profundidade 44.5cm, peso líquido 16.0kg, tensão/voltagem 127v, potência 1560w.					
--------------------	---	--	--	--	--	--

LOTE 6

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Ventilador de parede industrial bivolt, 1 metro de diâmetro, indicado para lugares mais espaçosos como indústrias, fábricas, barracões, granjas, aviários, pavilhões, ambientes comerciais e outros. Com 3 velocidades, grade turbo line, motor de 1/2 CV (367W) chegando a 1100 RPM e Hélice de 93cm. Detalhes e especificações técnicas: motor blindado (impede a entrada de resíduos) de 1/2 CV (367W) que chega a 1100 RPM, grade turbo line de 1 metro, com hélice de 93cm, suporte reforçado em aço com ajuste de inclinação, pás em nylon injetado com reforço de fibra de vidro, fusível térmico garante maior segurança para o motor, chave de controle com 3 níveis de velocidade e cabo de 1 metro, ajuste manual de inclinação vertical e horizontal (não oscila automaticamente)	VENTISOL PAREDE	UN	4	R\$ 943,00	R\$ 3.772,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R\$ 54.318,47 (cinquenta e quatro mil, trezentos e dezoito reais e quarenta e sete centavos).

Ipiranga/PR, 02 de julho de 2024.

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº. 61/2024

DOUGLAS DAVI CRUZ, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, **HOMOLOGA** todos os atos praticados pela Srª. Pregoeira e pela respectiva Equipe de Apoio no bojo do certame licitatório – Pregão Eletrônico nº. **61/2024**, conforme especificado no Edital de Adjudicação, às Licitantes Vencedoras, observadas as demais disposições legais e pertinentes:

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de biodigestor, com vistas à suprir a demanda do Programa “Mais que Energia” da Itaipu Binacional, em atendimento à Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

FORNECEDOR: GAIATEC COMERCIO E SERVICOS DE AUTOMACAO - CNPJ: 06.176.620/0001-62

Valor Total do Fornecedor: 21.483,70 (vinte e um mil, quatrocentos e oitenta e três reais e setenta centavos).

LOTE 1

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Biodigestor com câmara de digestão com dupla manta extra selada e proteção UV, acoplada ao reservatório de biogás com sistema patenteado de pesos para condução de gases em baixa pressão, com mecanismo ergonômico de entrada dos resíduos orgânicos e mecanismo de purificação do biogás com carvão ativado. Volume do tanque de gás de 2.500 litros, volume do tanque do biodigestor de 4.000 litros, fabricado em lona de polietileno com proteção UV, fogareiro de biogás, tubulação de gás externa (mínimo 10 metros) e tubulação de gás interna (mínimo 3 metros), filtro de gás, saída combinada de gás e fertilizante. Incluso guia de montagem detalhado (arquivo digital). Garantia mínima de 12 (doze) meses.	PROPRIA GT- BIODIGEST	UN	1	R\$ 13.583,70	R\$ 13.583,70



2	Serviços de instalação de biodigestor com câmara de digestão com dupla manta extra selada e proteção UV. Incluso treinamento e suporte on-line de utilização do equipamento.	PRÓPRIA GT- BIODIGEST	GBL	1	R\$ 7.900,00	R\$ 7.900,00
---	--	-----------------------------	-----	---	-----------------	-----------------

VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R\$ 21.483,70 (vinte e um mil, quatrocentos e oitenta e três reais e setenta centavos).

Ipiranga/PR, 02 de julho de 2024.

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº. 77/2024

DOUGLAS DAVI CRUZ, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, **HOMOLOGA** todos os atos praticados pela Srª. Pregoeira e pela respectiva Equipe de Apoio no bojo do certame licitatório – Pregão Eletrônico nº. **77/2024**, conforme especificado no Edital de Adjudicação, às Licitantes Vencedoras, observadas as demais disposições legais e pertinentes:

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de insumos(pedra, pó de pedra e emulsão asfáltica) para produção e execução de pavimentação PMF, através dos Recursos CT Finisa nº 0607966-43, em atendimento à Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos.

ORNECEDOR: ASFALTOS PARANA IND. E DIST. DE DERIAVADOS DE PETROLEO LTDA - CNPJ: 20.755.193/0001-06

Valor Total do Fornecedor: 1.003.479,70 (um milhão e três mil, quatrocentos e setenta e nove reais e setenta centavos).

LOTE 4

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Emulsão asfáltica RL-1C	Própria N/A	T	288	R\$ 3.490,00	R\$ 1.003.479,70

FORNECEDOR: BOSCARDIN & CIA LTDA - CNPJ: 78.142.734/0002-83

Valor Total do Fornecedor: 321.397,07 (trezentos e vinte e um mil, trezentos e noventa e sete reais e sete centavos).

LOTE 1

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Brita 4 A	PRÓPRIA PADRÃO	M³	2.360	R\$ 68,00	R\$ 160.476,60

LOTE 2

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pedrisco	PRÓPRIA PADRÃO	M³	882	R\$ 73,00	R\$ 64.368,48

LOTE 3

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pó de pedra	PRÓPRIA PADRÃO	M³	1.323	R\$ 73,00	R\$ 96.551,99

FORNECEDOR: CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTOS E ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 82.381.815/0002-03

Valor Total do Fornecedor: 70.037,40 (setenta mil e trinta e sete reais e quarenta centavos).

LOTE 6

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Emulsão RR-1C	Própria RR-1C	T	21	R\$ 3.390,00	R\$ 70.037,40



VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R\$ 1.394.914,17 (um milhão, trezentos e noventa e quatro mil, novecentos e quatorze reais e dezessete centavos).

Ipiranga/PR, 02 de julho de 2024.

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº. 79/2024

DOUGLAS DAVI CRUZ, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, **HOMOLOGA** todos os atos praticados pela Srª. Pregoeira e pela respectiva Equipe de Apoio no bojo do certame licitatório – Pregão Eletrônico nº. **79/2024**, conforme especificado no Edital de Adjudicação, à Licitante Vencedora, observadas as demais disposições legais e pertinentes:

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de acessórios e peças originais ou genuínas para veículos da linha leve, em atendimento à Secretaria Municipal de Obras e Transportes e demais Unidades Administrativas.

FORNECEDOR: PRIME MECANICA E AUTO PEÇAS LTDA - CNPJ: 42.313.193/0001-80
Valor Total do Fornecedor: 100.000,00 (cem mil reais).

LOTE 1

Valor Total do Lote: 100.000,00 (cem mil reais).

Item	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Percentual de desconto apresentado
1	Fornecimento de acessórios e peças originais ou genuínas para veículos da linha leve.	GBL	1	R\$ 100.000,00	68%

VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R\$ 100.000,00 (cem mil reais).

Ipiranga/PR, 02 de julho de 2024.

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal

CONTRATO 235-2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 235/2024
DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: GAIATEC COMERCIO E SERVICOS DE AUTOMACAO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 06.176.620/0001-62, com sede Rua Herói da Força Expedicionária Brasileira nº 22 – Bairro: Parque Novo Mundo – São Paulo – SP CEP: 02188-040.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de biodigestor, com vistas à suprir a demanda do Programa “Mais que Energia” da Itaipu Binacional, em atendimento à Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

VALOR CONTRATADO: 21.483,70 (vinte e um mil, quatrocentos e oitenta e três reais e setenta centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 61/2024, Lei Federal nº. 14.1333/21.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

13.001.18.541.0023.2.053.4.4.90.52.00.00. - 3000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
13.001.18.541.0023.2.053.4.4.90.52.00.00. - 3072 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
13.001.18.541.0023.2.069.3.3.90.39.00.00. - 3000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

VIGÊNCIA: 02 de julho de 2024 a 31 de dezembro de 2024.

DATA DE ASSINATURA: 02 de julho de 2024

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, aos 02 de julho de 2024.

Assinaturas:

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal
(Contratante)

GAIATEC COMERCIO E SERVICOS DE AUTOMACAO
MARCELO DIAZ
(Contratada)



TERMOS ADITIVOS CONTRATO 274-2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ

CONTRATO Nº. 274/2021

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REFERENTE AO PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 229/2021, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 70/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE IPIRANGA E AFRAS SISTEMAS DE TELECOMUNICACOES LTDA, TENDO COM OBJETO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS: GESTÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Pelo presente instrumento o **MUNICÍPIO DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Rua XV Novembro, nº. 545, centro, na cidade de Ipiranga, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 76.175.934/0001-26, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Senhor **DOUGLAS DAVI CRUZ**, brasileiro, casado, portador do RG nº. 7.930.977-0 SSPPR e inscrito no CPF/MF sob o nº. 045.639.579-25, residente e domiciliado na cidade de Ipiranga, no Estado do Paraná, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE** e a empresa **AFRAS SISTEMAS DE TELECOMUNICACOES LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. **01.573.983/0001-18**, com endereço na Rua José Veríssimo, 467, Boa Vista, na cidade de PONTA GROSSA/PR, neste ato representada pelo seu titular, o Senhor **ELDER JOSE FASSINI**, portador da Cédula de Identidade RG nº.1036313276RS, e inscrito no CPF sob o nº. 568.091.580-49, residente e domiciliado na Rua Paula Frontin, 1787, Órfãs na cidade de PONTA GROSSA, Estado do Paraná, doravante denominada simplesmente de **“CONTRATADA”**, acordam celebrar o presente Termo, mediante as seguintes cláusulas e condições, de acordo com a Lei Federal nº. 8666/93, suas alterações posteriores, Lei Federal nº. 10.520/2002, bem como o Edital de Pregão nº. 70/2021, parte integrante deste contrato, com as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto deste termo dilatação de prazo: para prestação de serviços: gestão de serviços de telefonia e locação de equipamentos, em atendimento a Secretaria Municipal de Administração, de acordo com o Termo de Referência constante no Anexo I: Lote nº 01 do Edital de Pregão Eletrônico nº. 70/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO:

De acordo com o Artigo 57 da Lei Federal nº. 8666/93, ficam a vigência e execução prorrogadas até a data de 31 de dezembro de 2024.

CLÁUSULA TERCEIRA– DA RATIFICAÇÃO:

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições contratuais celebradas entre as partes, na data de 25/06/2021, não atingidas pelo presente instrumento.

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO:

As partes elegem o Foro da Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Contrato, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.



E assim, por estarem justos e contratados assinam o presente em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Ipiranga - PR, 01 de junho de 2024.

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal
Contratante

AFRAS SISTEMAS DE TELECOMUNICACOES LTDA
Contratada



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ

CONTRATO N.º. 274/2021

EXTRATO DO NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REFERENTE AO PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º. 229/2021, PREGÃO ELETRÔNICO N.º. 70/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE IPIRANGA E AFRAS SISTEMAS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, TENDO COM OBJETO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS: GESTÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Pelo presente instrumento o **MUNICÍPIO DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Rua XV Novembro, n.º. 545, centro, na cidade de Ipiranga, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º. 76.175.934/0001-26, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Senhor **DOUGLAS DAVI CRUZ**, brasileiro, casado, portador do RG n.º. 7.930.977-0 SSPPR e inscrito no CPF/MF sob o n.º. 045.639.579-25, residente e domiciliado na cidade de Ipiranga, no Estado do Paraná, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE** e a empresa **AFRAS SISTEMAS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º. **01.573.983/0001-18**, com endereço na AV ERNESTO VILELA, 1621, NOVA RUSSIA Cep: 84070000, na cidade de PONTA GROSSA/PR, neste ato representada pelo seu titular, o Senhor ELDER JOSE FASSINI, portador da Cédula de Identidade RG n.º.1036313276RS, e inscrito no CPF sob o n.º. 568.091.580-49, residente e domiciliado na Rua Paula Frontin, 1787, Órfãs na cidade de PONTA GROSSA, Estado do Paraná, doravante denominada simplesmente de “**CONTRATADA**”, acordam celebrar o presente Termo, mediante as seguintes cláusulas e condições, de acordo com a Lei Federal n.º. 8666/93, suas alterações posteriores, Lei Federal n.º. 10.520/2002, bem como o Edital de Pregão n.º. 70/2021, parte integrante deste contrato, com as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto deste termo acréscimo de valor para prestação de serviços: gestão de serviços de telefonia e locação de equipamentos, em atendimento a Secretaria Municipal de Administração, de acordo com o Termo de Referência constante no Anexo I: Lote n.º 01 do Edital de Pregão Eletrônico n.º. 70/ 2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ITENS

De acordo com os Artigos 57 e 65 da Lei Federal n.º. 8666/93, fica acrescido ao valor inicial do contrato R\$ 15.978,96 (quinze mil, novecentos e setenta e oito reais e noventa e seis centavos), para a execução do objeto contratado pela CONTRATADA à CONTRATANTE, na forma das especificações seguintes:

LOTE 1:

Item	Descrição	Unid.	Qtde	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
	Locação de equipamentos: central telefônica (PABX IP) equipada e licenciada para operar com no mínimo 150 (cento e cinquenta) ramais IP SIP, acompanhada de 01 gateway para entroncamento com tronco E1 de 30 canais com a operadora de telefonia fixa. Deve ainda estar equipada com				



1	URA multinível, software de gerenciamento das chamadas telefônicas que possibilitem relatórios, possuir 02 (duas) portas de rede 10/100/1000 (não será aceito placa de rede em adaptadores USB); Deve permitir expansão de capacidade para poder operar com pelo menos mais 30 troncos SIP além da capacidade inicial instalada; Incluindo mesa operadora compatível com a central telefônica ofertada. A mesa operadora deverá ser baseada em um conjunto composto por Aparelho Telefônico IP e Fone de Cabeça (Headset), sendo 80 (oitenta) Aparelhos telefônicos IP, com fonte e patch cord e 12 (doze) Gateway 02 portas FXS, com patch cord.	MES	6	2.663,16	15.978,96
---	---	-----	---	----------	-----------

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

As despesas decorrentes do presente contrato serão levadas à conta das seguintes Dotações Orçamentárias:

ATIVIDADES DE GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO

03.001.04.122.0004.2006-24-3.3.90.39.00.00.01000

03.001.04.122.0004.2006-24-3.3.90.39.00.00.01000

3.3.90.39.58.00 – SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO:

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do instrumento inicial celebrado entre as partes, na data de 25/06/2021, não atingidas pelo presente instrumento.

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO:

Fica eleito o foro da Comarca de Ipiranga para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste Contrato, excluído qualquer outro, por mais privilegiado que seja, não obstante a idoneidade e sinceridade das partes Contratantes.

Justas e contratadas, na presença das testemunhas adiante assinadas, firmam as partes este instrumento em 2 (duas) vias de igual forma e teor, na presença de 2 (duas) testemunhas.

Ipiranga - PR, 01 de junho de 2024.

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal

AFRAS SISTEMAS DE TELECOMUNICACOES LTDA